ΑΣΙΘ. Οὐκ ἄρα δημ.ουργὸς ὁ Δημιουργός, εἰ μὴ βουλόμενος ὁ πεποίηκεν, δημιουργεῖ· ἀλλ' αὐτόματον τοῦτο τὸ πᾶν, εἰ μὴ γέγονεν. Ἀνιστατοῦν τῷ ἡλίῳ τὸ σῶμα, οὐ συγχωρεῖ κατόπιν γενέσθαι τὴν λαμπρότητα· καὶ τοῦτο ἡ σκιά (64). Ὅθεν οἶον τὸ σῶμα, τοιαύτη διαγράφεται. Ὁ δὲ Δημιουργός, ἀσώματος, ἀόριστος, αὐτὸ τὸ φῶς (65) ὑπάρχων· πῶς οὖν ἢ πῶθεν συμθέθηκεν ἡ σκιά; Πῶς δὲ ἀμείνων ἦν καὶ ὡς ἀληθῶς Δημιουργός, αὐτὸς ποιῶν καὶ συναρμόζων ἢ βούλοιο; ἢ σκιάς ἐξ ἀνάγκης

(53) CC. P. συναρμόζει.

(54) CC. P. ἀγέννητος.

(55) CC. P. καθόλου.

(56) Plotini illius celeberrimi, præ quo sane verum est philosophos cæteros in rebus præcipue spirituum umbras esse, discipulus insignis fuit iste Porphyrius, cuius et vitam nolis eleganter et accurate conscriptam reliquit. Utinam Christianis calumniandis abstinisset. Libros sane Porphyrii expressim contra veritatem scriptos adducit testimonio et diræ blasphemiam arguit Theodoretus contra Græcos lib. II, ut et Justinianus imperator. Scripsit idem philosophicæ Historiæ commentarios, eidem laudatos; qui utinam vel soli exstarent. Ba. CC. P. ὅθεν κατὰ ὁρησί που ἀγέννητον et sic infra.

(57) CC. P. ἔστατος.

(58) CC. P. τὸ ἐκ τῆς ὕλης ποίημα.

(59) Ex CC. P. sup. γάρ.

(60) Omnino scribendum ἀπτός τε. Sic supra : ὁρατὸν γὰρ ὄντα καὶ ἀπτόν καὶ πάντη σωματισθῆ. Verit ergo recte, ut nos, Ambrosius. Non est asse-

potentia facit, materiamque rebus omnibus ipse præstat, exsuscitat, coagmentat, concinnat, ornat. Neque enim credendum est materiam non nasci, principioquo carere. Quod te Chaldæi docent : itemque Porphyrius in eo quem Καθ' ὄλον inscribit libro, cum rationes Chaldæorum in medium omnes affert, iis materiam esse natam affirmat : tum Plotini librum explicans dicit, existimare secundum naturam ac recte dici, materiam non natam, et tanquam rerum principium poni, plane ut impiam opinionem minuendam ac explodendam. Si igitur materia est nata, nec habenda pro primo rerum omnium principio, sed ultimo creata : quomodo sensibus expositus ille mundus poterit non natus esse, aut principio carere, aut omni tempore prior exstitisse? Opus enim ipsum non potest esse prius aut antiquius sua materia. Idem nobis etiam Plato, quemadmodum ipse non ignoras, in *Timæo*, nullo colore verborum usus, affirmat. Ac primum sitne factus, an infectus hic mundus, quærit : tum causa ascribitur; potest enim cerni : ipsaque cæli suavissima portio, sidera iidem facta sunt. Ipsorum enim commigrationes sive motus, et decursus, et conversiones, et adversus solisque et lunæ defectiones, et quidquid sensus esse firma ac solida nunquam.

THEOPH. At Platonis mysteriorum interpretes, τὸ γέγονεν, id est, factum est, non simpliciter accipiunt, sed perinde ac si diceretur secundum causam factum, exponunt. Ut umbræ meæ causam, mei ipsius corpus aio : at ea corpus meum non fecit, sed hæc ipsum secuta est.

AXITH. Ergo Conditor non est conditor, si quidem quæ fecit, minime sua voluntate fecit : et universum hoc, quidquid est, sponte sua atque ex sese existit. Et nisi sit factum jam aliquid corpus quod stet e regione solis, non concedit ut a tergo lux fiat : idque ipsum est umbra. Unde et talis est umbra, quale corpus illud existit. At Conditor est incorporeus et immensus, et lux quædam æterna : quomodo igitur, aut undenam umbra accessit? Quomodo vero præstantissimus et verus

cutus Wolfius, vitiatō codici addictior. Ba.

(61) CC. P. τὸ γέγονεν οὐ γέγονε γέν.

(62) CC. P. ἐγένετο.

(63) CC. P. τοῦ μὲν σῶμα.

(64) *Τοῦτο ἡ σκιά*. De umbra mirifica et serio quidem commenti sunt et memorarunt antiqui. Vide elegantem librum Joannis Wowerii, cui titulus : *Dies æstiva, sive de umbra pægnion*; cuius insigne ingenium vitam isthic omnem suam illustrandæ antiquitati impendere debebat, adeo ei rei factum fuisse videtur. Sed abstulere fructum hunc temporis præterito ambitiosus spiritus et inconsulta juvenata. Quod cum adolescentulo olim mihi quereretur, gratificatus sum Poema ipsi de peregrinatione juventutis Germanicæ, quod revisum et ad momenta prudentiæ non inutilia reductum aliquando editurum polliceor. Sed hæc οὐδὲν πρὸς ταύτην τὴν σκιά, cuius mentio hic etiam non est non umbrosior æquo. Vide omnino Zachariam, *De mundo* p. 105 et seq. Ba.

(65) CC. P. αὐτοφῶς.

rerum Creator erit? utrum, si quæ velit, ipse condat et componat: an vero umbra necessario comitante? Et quis est qui suam ipsius umbram ornare aut demoliri velit? Numquid non providentiam etiam hæc desipientium hominum ratio sustulerit? Sic enim nulla prorsus haberetur umbræ cura ac ratio. Adde, quod juxta corpus umbra cernitur: at quoque materia.

Atque hoc ipsum Plotinus inquisivit, et apertis verbis dixit materiam antea fuisse, simulque Anaxagoram objurgat, quod eam non etiam dicat antea fuisse, magisque creatorem simul et materiam una introducat. Quod tamen fieri non potest: cum opificem opere suo priorem esse omnino oporteat. Atticus autem assiduus ille Platonis imitator, exponens Platonis sui charissimi placita, hujusque mundi materiam atque ordinem inquirens, ait illum ipsum quem dicimus mundum, neque non natum, neque sempiternum esse: sed ab eo qui potentia sit major et perfectior, et antiquior, et sapientior, conditum esse: cum fieri non possit, ut ipse qui cerni et contingi queat, quique corpus habeat, nunquam natus esse videatur. Quarum enim rerum natura, ad id ut existat, ope et auxilio eget: **653** quomodo audebimus dicere eas nec natas esse, nec ab eo qui ipsas fecerit, conservari? Aristotelem autem ridiculum appellat, quod quis et universam hanc mundi machinam cerni tanquam posse, itemque esse corpoream fateatur; et nihilominus contendat eam nec creatam olim, nec perituram unquam esse. Sed